⁸⁶ Joan. viii, 33. ⁸⁷ ibid. 39. ⁸⁸ ibid. 41. ⁸⁹ Joan. i, 2. ⁹⁰ Prov. viii, 22. ⁹¹ I Cor. vi, 16, 17. ⁹² Joan. viii, 42. ⁹³ Act. ix, 4.

(7) Ὑγιῶς οὖς γεννᾷ. Ferrarius legebat, ὕλης γεννᾷ οὖς γεννᾷ.

(8) *Οἱ τὰς φύσεις εἰσάγοντες.* Valentiniāni, quos iam sæpe vexit, quique aliquos Dei filios ita nasci sciscabant, ut filii diaboli fieri non possent, et e

A antea dixissent : *Semen Abrahæ sumus* ⁸⁶, et quasi hoc manifestius confessi fuissent per illud : **328** *Pater noster Abraham est* ⁸⁷, cum ad illud responderi audivissent : *Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite*, majorem Abrahamo suum ipsorum patrem latentur dicentes : *Unum patrem habemus Deum* ⁸⁸. Ac fortassis eo quod aliqui homines sint ex diabolo, alii vero orti ex Deo, omnes recte diceremus qui geniti ex Deo non essent, ex stupro ortos fuisse. Non enim ex sponsa, sed ex meretrice materia gignit, vel creat diabolus eos qui ab ipso sunt : qui etiam immodice affecti, et affixi rebns corporalibus agglutinantur meretrici materiæ, facti cum ipsa unum corpus : cum hi qui ex Deo fuerint geniti, a meretrice materia recedant, atque etiam agglutinentur Domino, uniti Sermoni illi qui in principio erat apud Deum ⁸⁹, et sapientiæ ipsius, quam creavit principium viarum suarum ad opera sua ⁹⁰; ut sint cum ipsa unus spiritus : *Qui enim agglutinatur meretrici, unum est corpus; qui vero agglutinatur Domino, unus spiritus est* ⁹¹.

15. *Dixit illis Jesus : Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me; ego enim ex Deo exivi, et venio* ⁹². Quoniam qui naturas introducunt, utuntur hoc textu, enarrantes ipsum, [ac si dixisset Jesus :] Tanquam agnatum vobis ac fratrem agnovissetis me, atque veluti proprium dilexissetis me, si Deus pater vester esset; movenda sunt contra ipsos dubia hunc in modum : erat quando Paulus oderat Jesum; eumque oderat, cum depopularetur et persequeretur Ecclesiam Dei, veraque narrans dicebat illi primum Dei oraculum : *Saule, Saule, quid me persequeris* ⁹³ ? Si ergo verum est illud : *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me* ⁹⁴, perspicuum est quoque illud, quod cum hoc convertitur, rectum esse : Si me non diligeretis, nequam Deus pater vester esset. Ergo Deus pater non est eorum qui non diligunt Jesum : cumque tempus fuerit quo Paulus non diligebat Jesum, sequitur quoque tempus fuisse quo Deus pater Pauli non erat; non ergo natura Paulus erat Dei filius, sed postea factus est Dei filius : quando etiam recte assumeremus id quod sequitur, illud quod præcedit conjunctum dicens : *Atqui, o Paule, Deus pater est tuus, diligis ergo Jesum. Quin etiam ante tempora fidei Pauli, cum verum esset illud : Si Deus pater* **329** *vester esset, diligeretis utique me*, recte assumere posset Jesus dicens : *Atqui, o Paule, me non diligis, non ergo pater tuus Deus est. Quando autem Deus efficitur alicujus pater, nisi quando aliquis servaverit mandata ? quibus, cum antea non esset aliquis filius Patris cœlestis, efficitur ipsius filius ;*

contrario : quique homines quosdam ab ortu esse pneumaticos, alios psychicos, alios ulicous docebant, ut jam sæpe diximus. Hæretici.

(9) *Εἶπερ οὖν.* Lego εἶπερ οὖν.

(10) Legebat Ferrarius προσλάβωμιν.

quando etiam pater ducens hunc ad regenerationem, quasi pater ipsius efficitur, et habetur ipsius pater. His adungere possumus quæ in Evangelio secundum Matthæum scripta sunt hunc in modum ⁹²: *Audistis dictum esse: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. At ego dico vobis: Diligite inimicos vestros, et orate pro his qui vos persequuntur, ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est.* Adhibe autem animum ad illud: *Ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est*, ostendens quod qui antea non est filius illius Patris qui est in cælis, deinde illius efficitur filius. Cumque diligenter observaveris illud *vestri*, quod additur vocabulo *Patris* (sic enim scriptum est, *ut sitis filii Patris vestri*), quæres utrum simpliciter illud dictum sit, an peccantibus exemplaribus additum sit illud *vestri*. Nihil enim quæsissemus, si scriptum fuisset: *Ut sitis filii Patris illius qui in cælis est*: et præsertim quoniam videntur hæc repugnare, ut aliquis sit filius non simpliciter Patris illius qui est in cælis, sed sui patris: nam si est pater ipsius, non efficitur postea filius ipsius; sin vero ipsius filius efficitur, non erat antea ipsius pater. Illud simul observabis, eo quod ex his qui censentur credere, quidam servi Dei, rursus alii dicantur filii Dei, an forte non quaecunque mandatum, sed quædam per excellentiam præclare acta faciant aliquem, qui ea obierit, effici filium Dei. Quamobrem cum in Matthæo multa sint dicta, illud observa: *Ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est*, quod subjungitur illis verbis: *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, et orate pro his qui vos persequuntur.* Elucet enim similitudo erga Deum, atque imitatio ipsius diligentis omnia entia, et nihil abominantis eorum quæ fecit, et omnibus parcentis (quandoquidem ipsius Domini animarum amantis sunt omnia), in eo qui diligit inimicos suos, et precatur pro his qui persequuntur eum. Verum quomodo convenienter subjungeretur illud: *Ut sitis filii* **330** *Patris vestri qui in cælis est*, illis verbis: *Dictum est: Ne committas adulterium: at ego dico vobis: Quicumque aspexerit mulierem ad concupiscendam eam, jam adulterium commisit in corde suo cum ea* ⁹³, atque illis de perditione unius membrorum, ne totum corpus conjiciatur in gehennam? Quin etiam si post illud: *Dictum est antiquis: Non pejerabis, sed persolves Domino juramenta tua*; at ego dico vobis: *Ne juretis omnino* ⁹⁴, subjungeretur: *Ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est* ⁹⁵, multum profecto offendiculi ex se fecisset; nunc autem, ut ille Pater cælestis exoriri solem facit super malos et bonos ⁹⁶, sic unusquisque filiorum Dei dilectionem in semetipso veluti so-